90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494 	 Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 608/2023/GGP/DPG, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 54,
de 7 de fevereiro de 2006; Considerando a Portaria Nº 11/2022/GAB/DPG,
de 10 de fevereiro de 2022, alterada pela Portaria nº 28/2022/GAB/DPG,
de 06 de abril de 2022, que criou força-tarefa a fim de atender ao projeto
Cidadania no Cárcere; Considerando os termos do Processo Administrativo
Eletrônico nº 2023/860374; RESOLVE:
Designar os Membros(as) e Servidores(as) abaixo relacionados, para atu-
arem nos mutirões de atendimento do projeto “Cidadania no Cárcere” a
serem realizados no período de 02.08.2023 a 03.08.2023, nos Centros
de Recuperação Regionais de Cametá e Mocajuba, com prejuízo de suas
atribuições ordinárias.

NOME CARGO ID FUNCIONAL Nº
CESAR AUGUSTO MOREIRA DEFENSOR PÚBLICO 5968081

LUCAS TEMBRA LIMA DEFENSOR PÚBLICO 5968094
MARIANA BALBY MENDONCA SANTOS DEFENSORA PÚBLICA 5974686
MARIA CAROLINA AMARAL CORDEIRO DEFENSORA PÚBLICA 5933478

FERNANDO CAMPOS NAZARÉ TÉCNICO DE DEFENSORIA PUBLICA 5934255

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 969611
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 57, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo
Eletrônico nº 2023/832611; RESOLVE:
Nomear VINICIUS FARIAS CUSTODIO, CPF nº 042.855.052-58, para exer-
cer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código
DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo de Prevenção e Enfrentamento à Violência
de Gênero – NUGEN, a contar de 01.08.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 970078
ATO Nº 59, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo
Eletrônico nº 2023/860140; RESOLVE:
Nomear PATRICIA AGUIAR DE MOURA, OAB/PA nº 35.248, para exercer
o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código
DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo de Instituições de Ensino Superior – NIES,
a contar de 01.08.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 970093

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 609/2023-GGP-DPG, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/855697. RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Público PEDRO VICTOR NUNES DE QUEIROZ. Id.
Funcional: 57223908/ 2, para responder pela Chefia do Gabinete, desta
Defensoria Pública, durante o período de férias do titular, o Servidor
Público LUA BAIA FERREIRA. Id. Funcional: 5916924/ 3, nos períodos de
01/08/2023 a 11/08/2023 – 11 dias e 22/01/2024 a 09/02/2024 – 19 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 969696

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO EMERGENCIAL N.º 027/2023 - DPE
PROCESSO Nº 2023/395.492 – DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº
34.639.526/0001-38) e a empresa H2º DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no
CNPJ Nº 29.515.982/0001-36.
OBJETO: Contratação em caráter emergencial de empresa especializada no
fornecimento de ÁGUA MINERAL NATURAL, sem gás, envasada em garra-
fão de 20 litros para esta Defensoria Pública do Estado do Pará, nos ende-
reços situados nas Regiões Metropolitanas de Belém (Ananindeua, Belém,
Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará), con-
forme condições e exigências constantes nas especificações da proposta da

empresa e tratativas entre as partes, executado de forma indireta.
DATA ASSINATURA: 28/07/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 40.050,00 (quarenta mil e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458; Natureza da Despesa: 339030;
Fonte: 01500000001; Plano Interno (PI): 015OAD8458C; GP Pará: 282949.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência contratual será de 180 (cento e oitenta) dias.
FORO: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: HERON HENRIQUE SALDANHA BRITO,
portador do CPF n.º 019.869.732-55
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa Quatorze de Março, 246, Telegrafo Sem
Fio, CEP: 66.113-300, Belém/PA
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 969649

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº 610/2023-GGP-DPG, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/806360. RESOLVE:
TRANSFERIR, a segunda fração de férias regulamentares, referente
ao aquisitivo (2022/2023), da Servidora Pública LIDIA CRISTINA LOBO
CORREA; Id. Funcional; 5921618/ 2, concedida pela Portaria nº 816/2022-
GGP/DPG, de 12/12/2022; publicado no Doe nº 35.219, de 15/12/2022;
com gozo nos períodos de 21/02/2023 a 07/03/2023 – 15 dias e
12/10/2023 a 26/10/2023 – 15 dias. Ficando agora transferido o gozo da
segunda fração para o período de 16/08/2023 a 30/08/2023 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 969697
..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 10° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 042/2013/TJPA.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ
04.567.897/0001-90.
CONTRATADO: GLEIDSON DE OLIVEIRA MARQUES., CPF 679.693.XXX-53.
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel, situado na Avenida Tancredo
Neves, n° 3240, bairro Premem, na cidade de Altamira/PA, CEP 68.371-
010, com a finalidade de sediar provisoriamente a Vara Agrária de Altami-
ra, do Poder Judiciário do Estado do Pará.
ORIGEM: Dispensa de Licitação n° 010/2013, com fundamento no art. 24,
X da Lei Federal 8.666/93.
PROCESSO: TJPA-MEM-2023/24534.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze)
meses, com manutenção do valor contratual e inclusão de cláusula de res-
cisão antecipada.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 02/08/2023. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 01/08/2024.
VALOR GLOBAL: R$ 67.278,84 (sessenta e sete mil, duzentos e setenta e
oito reais e oitenta e quatro centavos).
DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA:
• Programa de Trabalho: 02.122.1421.8659 – Operacionalização das Ações
Administrativas do Poder Judiciário – 1° Grau;
• Despesa: 33.90.36;
• Fonte: 01 759 0000 18.
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2023. FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Jú-
nior – Secretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento e Finanças do TJPA.

Protocolo: 969647

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/TJPA/2023
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão
Eletrônico Nº 024/TJPA/2023, que tem por objeto a Contratação de ins-
tituição financeira pública ou privada, nos termos da legislação em vigor,
para prestação de serviços bancários de arrecadação de Tributos e demais
recursos próprios e outros serviços auxiliares, pertencentes ao Tribunal
de Justiça do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no termo de referência, Anexo I deste edital, conforme